
TROUBSKÝ HLASATEL

PROSINEC 2024  |  ČÍSLO 166  |  ROČNÍK XXXIII

Zima pod kostelem (2023) 
Foto: Tereza Křivánková



 2 Troubský hlasatel – prosinec 2024

MILÍ SPOLUOBČANÉ, 
všechny vás v  úvodu adventního vydání Troubského hlasatele srdečně zdravím. Dovolte, abych se  tradičně 

ohlédla za uplynulým rokem u nás na obci. Věřím, že tento rok budete se mnou hodnotit pozitivně, neboť se nám 
podařila dokončit dvojici velkých investičních akcí. V  plánovaném termínu a  velmi zdařile dopadla investičně 
náročná nástavba a  přístavba na  mateřské škole, kde jsme uvítali na  počátku září naše děti ve  zbrusu nových 
prostorách. Z  trochu jiného soudku pak byla druhá větší investiční akce, a  to kompletní rekonstrukce márnice 
na hřbitově. Myslím, že i  ta dopadla velmi pěkně a místo posledního odpočinku našich blízkých je tak opět o něco 
důstojnějším veřejným prostorem. Jak poctiví čtenáři Troubského hlasatele ví, obdobný tandem investic chystáme 
na příští a přespříští rok. Je to revitalizace plochy pod kostelem a výstavba sběrného dvora, v obou případech jsme 
ve fázi hotových projektů a spouštíme jednotlivé povolovací procesy pro realizaci. Drže nám pěsti, ať nás úřední šiml 
nezavalí. Souběžně s těmito projekty nás čeká pokračování v nekonečném zápolení s kumulací dopravních záměrů, 
plánovaných od stolu shora a dotýkajících se negativně života v naší obci. Ať již je to letitá R43 nebo vysokorychlostní 
trať, přála bych si, aby se nám v těchto záležitostech dařilo ještě lépe chránit naše zájmy.  

Pravidelně vás na tomto místě povzbuzuji k zapojení se do života v obci a účastem na společenském, kulturním 
a sportovním dění. Nejinak tomu je i nyní. Konkrétně vás chci vybídnout k aktivní účasti na projektu známému pod 
názvem Obec přátelská k rodině nebo též pod svým originálním názvem Family Friendly Community a jeho podpoře 
při realizaci v naší obci. Podle autorů projektu celý proces napomáhá posilování vztahů mezi samosprávou obce, 
občany a lidmi navzájem, a to je to, co si od toho slibuji. 

A na závěr si nezapomeňte poznačit do svých kalendářů nadcházející plesovou sezónu, zejména pak obecní ples 
25.  ledna 2025! Akce budou určitě vydařené, tak si rezervujte čas a  přijďte se  za námi pobavit. Na  shledanou 
na tanečním parketu, těšíme se na vás.

Přeji vám v lásce a ve zdraví prožité vánoční svátky a pohodový vstup do nového roku 2025. 

Mgr. Markéta Bobčíková, starostka



Troubský hlasatel – prosinec 2024  3

USNESENÍ

1a/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje  hlasování zvednutím 
ruky.
1b/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje diskuzi zvlášť k  jedno-
tlivým bodům programu pro členy 
i pro veřejnost.
1c/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje ověřovatele zápisu JUDr. 
Milana Švejdu, Ing. Martin Křivá-
nka.
2a/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje zařazení bodů Vstup 
obce Troubsko do  projektu Audit 
Family Friendly Community, 
(Obec přátelská rodině) a  Převod 

svěřeného majetku příspěvkové 
organizaci ZŠ a MŠ Troubsko (IČO 
75023181).
2b/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje upravený program 
jednání ZO.
3/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z  rozpočtu obce Troubsko 
pro rok 2024 pro Katolický dům 
Troubsko, z. s., IČO: 48480398, 
ve výši  341 976 Kč, dle žádosti.
4/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje Smlouvu o  poskytnutí 
individuální dotace z  rozpočtu 
obce Troubsko pro rok 2024 pro 
Katolický dům Troubsko, z. s., 

IČO: 48480398, Troubsko, ve  výši 
341 976 Kč a  pověřuje starostku 
podpisem smlouvy. 

5/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
souhlasí  se  vstupem obce Troub-
sko do  projektu Audit Family 
Fr iendly Community, (Obec 
přátelská rodině).
6/38Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje převod svěřeného 
majetku do  užívání ZŠ a  MŠ 
Troubsko, IČO: 75023181, dle 
přílohy k tomuto zápisu. 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA Č. 38 ZE DNE 6. 11. 2024

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA Č. 39 ZE DNE 18. 11. 2024

1a/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje hlasování zvednutím 
ruky.
1b/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje diskuzi zvlášť k  jedno-
tlivým bodům programu pro členy 
i pro veřejnost.
1c/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje  ověřovatele zápisu paní 
Mgr. Helenu Sedláčkovou, doc. 
PhDr. Petra Kanioka, Ph.D.
2/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje program jednání.
3/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko bere 
na  vědomí Střednědobý výhled 
rozpočtu Troubska s  analýzou 
financí a ratingem.

4/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvalu je Obecně závaznou 
vyhlášku obce Troubsko o místním 
poplatku z pobytu.
5/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje Darovací smlouvu 
s  Jihomoravským krajem, IČO: 
70888337, Brno na pozemek parc. č. 
1502/2 – ostatní plocha – ostatní 
komunikace, v  k. ú. Troubsko 
a  pověřuje starostku k  podpisu 
smlouvy.
6/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje Darovací smlouvu 
s  Jihomoravským krajem, IČO: 
70888337, Brno, na  pozemek parc. 
č. 1500/1 – ostatní plocha – silnice, 
v  k. ú. Troubsko a  pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.

7/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje poskytnutí individuální 
dotace pro rok 2025 pro TJ Sokol 
Troubsko, IČO: 48480584, Troubsko 
ve  výši 250 000 Kč na  zajištění 
provozu a sportovní činnosti.
8/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje Smlouvu o  poskytnutí 
individuální dotace z  rozpočtu 
obce Troubsko pro rok 2025, pro TJ 
Sokol Troubsko, IČO: 48480584 
ve  výši 250 000 Kč a  pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.
9/39Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko 
schvaluje Vnitřní směrnici pro 
tvorbu a  používání sociálního 
fondu.



 4 Troubský hlasatel – prosinec 2024

NAŠI JUBILANTI

VŠEM JUBILANTŮM PŘEJEME HODNĚ ŠTĚSTÍ, SPOKOJENOSTI, RODINNÉ 
POHODY A HLAVNĚ PEVNÉ ZDRAVÍ.

V této rubrice pokračujeme v uveřejňování obyvatel obce Troubsko, kteří oslavují 70 let a více. 

V měsíci prosinci 2024, v lednu a únoru 2025 slaví životní jubileum tito naši vážení spoluobčané:

paní Jiřina Plevová                 70 let
ul. Jihlavská                        
Pan MVDr. Jaroslav Dražan  70 let
ul. Nová  
Pan Ing. Jiří Švestka                71 let
ul. Nár. odboje                   
pan Zdeněk Tinka 71 let
Troubsko E                            
paní Alžběta Káňová 71 let
ul. Nár. odboje                  
pan Karel Kroupa 71 let
ul. Školní                                
paní PhDr. Hana Sokolová 71 let
ul. U Rybníka           
pan Vladimír Horský 72 let
ul. Nár. odboje                  
pan Petr Antonický 72 let
ul. Sadová                           
paní Eva Prokešová 72 let
ul. Marie Cecilie                
pan Jaroslav Trávníček 72 let
ul. Zámecká                  
pan akad. soch. P. Jedlička 72 let
ulice Sekorova   
pan Josef Urbánek 72 let
ul. Vyšehrad                         
paní Jana Pavlíčková 73 let
ul. Luční                             
pan Jaroslav Pavlíček 73 let
ul. Luční                            
paní Helena Nečesaná 73 let
ul. U Lednice                 
paní Eva Chaloupková 73 let
ul. Slunná                       
pan Antonín Káňa 73 let
ul. Nár. odboje                      
pan Ing. Stanislav Kulhánek 73 let 
ul. Nár. odboje      
paní Hana Cetkovská 74 let
ul. Nár. odboje                  
paní Ing. Marie Staňková 74 let
ul. Zámecká                 
paní Alena Svobodová 74 let
ul. Pod Vinohrady      
  

pan Vladimír Ryba 74 let
ul. Vyšehrad                          
pan Lubomír Machač 74 let
ul. Sadová                         
paní Vlasta Pazourková 75 let
ul. Lišky                         
paní Zdeňka Jonášová 75 let
ul. Nár. odboje                
paní Jana Doležalová 76 let
ul. U Dráhy                        
paní Mária Horáčková 76 let
ul. Školní                          
pan Ing. Jan Pazourek 76 let
ul. Nár. odboje                 
paní Marie Coufalová 76 let
ul. Nár. odboje                 
paní Marie Truncová 76 let
ul. Nár. odboje                  
pan Miroslav Duchoň 76 let
ul. Nár. odboje                  
pan Ing. V. Procházka 77 let
ul. Nár. odboje     
pan Ing. Robert Chmela 77 let
ul. Vyšehrad                 
pan Zdeněk Vyzibla 78 let
ul. Pod Vinohrady                
pan Josef Kazda 78 let
ul. Veselka                               
pan Karel Holík 78 let
ul. Nár. odboje                          
paní Vladislava Černíková 79 let
ul. Nár. odboje           
paní Slavomíra Vodáčková 79 let
ul. U Dráhy               
paní Ludmila Zmrzlíková 80 let
ul. Vyšehrad                 
pan Rudolf Kostelecký 80 let
ul. Jihlavská                     
pan Jaroslav Mikulášek 80 let
ul. Vyšehrad                   
paní Ludmila Velebová 81 let
ul. Vyšehrad                   
pan Jiří Matoušek 81 let
ul. Nár. odboje    
                     

pan Pavel Svoboda 81 let
ul. Nár. odboje  
paní Jana Široká 81 let
ul. Sadová                               
paní Jindřiška Pazourková 81 let
ul. U Rybníka            
pan Václav Vyzibla 81 let
ul. Pod Vinohrady                
paní Anna Bučková 82 let
ul. Nová                               
paní Eva Čupová 82 let
ul. Veselka                                
paní Květoslava Svobodová 82 let
ul. Jihlavská           
pan Pavel Veleba 82 let
ul. Vyšehrad                            
pan Pavel Mífek 82 let
ul. Zámecká                           
paní Danuše Ruberová 82 let
ul. Vyšehrad              
paní Olga Fialová 83 let
ul. Nár. odboje                    
pan August Turek 84 let
ul. U Lednice                      
paní Jindřiška Bartoňková 84 let
ul. Nár. odboje     
paní Jaroslava Kroupová 85 let
ul. Školní                 
paní Věra Tkáčová 85 let
ul. Nár. odboje                   
pan Ing. Vítězslav Žák 85 let
ul. Ostopovická                  
paní Marie Vágnerová 86 let
ul. U Dráhy                        
pan Ladislav Dvořák 87 let
ul. Nár. odboje                       
paní Bohumila Sáčková 91 let
ul. U Dráhy                      
paní Zdeňka Potužáková 92 let
ul. Nová                         
paní Marie Jeřábková 96 let
ul. Sadová                          
                 

L. Chaloupková, matrikářka

A protože nám myšlenku na osobní setkání překazila v minulých letech nepříznivá epidemiologická situace, 
rádi bychom se k ní vrátili. Připravujeme v příštím roce pro jubilanty dvě společná setkání a slavnostní 
posezení, která by tak nahradila jednotlivé osobní gratulace. 



Troubský hlasatel – prosinec 2024  5

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Od 1.  1. 2024 každý z  nás platí za  to, kolik odpadu vyhodí. Průběžné 
výsledky za  první pololetí potvrzují, že to bylo správné rozhodnutí, protože 
ekonomika našeho odpadového hospodářství se  zlepšuje. S novým systémem 
poplatku jsme také zavedli odpadové účty. Díky nim mají všichni občané 
neustálý přehled o svých odpadech.

TŘÍDĚNÍ SE VYPLÁCÍ NÁM VŠEM

JAKÉ JSOU VÝSLEDKY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ? 
Meziročně kleslo množství směsného komunálního odpadu o 20,5 kg na občana (celkem 50 tun za celou obec) 

a množství vytříděného odpadu se zvýšilo o 7,5 kg na občana (celkem 18  tun za celou obec). Díky tomu získala 
obec v  prvním pololetí od  společnosti EKO-KOM do  rozpočtu odpadového hospodářství o  20  000 Kč vyšší 
odměnu za tříděné složky.

Děkujeme všem, kteří poctivě třídí. Díky spravedlivému poplatku za  odpad se  třídění vyplatí každému 
občanovi Troubska. Protože čím víc vytřídíte, tím méně zaplatíte. 

DŮLEŽITÉ INFORMACE O ODPADECH NA JEDNOM MÍSTĚ 
Každá nemovitost v Troubsku má k dispozici svůj odpadový účet. Tam se díky čipům na popelnicích propisují 

všechny důležité informace. Přihlaste se a zjistěte vše, co vás zajímá, například: 

• kolik a jakého odpadu jste vyhodili
• kolik za odpad zaplatí vaše domácnost
• kdy byl poslední výsyp směsného a tříděného odpadu

JAK SE PŘIHLÁSIT DO SVÉHO ODPADOVÉHO ÚČTU? 

Otevřete si webovou stránku bit.ly/odpadovy-ucet nebo naskenujte QR kód a vyplňte 
své přihlašovací údaje. 

O přístup ke svému odpadovému účtu zažádejte e-mailem na podatelna@troubsko.cz, 
nebo osobně u paní Šimečkové na obecním úřadě v úředních hodinách. 

KOLIK A JAK ZAPLATIT ZA ROK 2024? 
V  průběhu března vám e-mailem zašleme podrobnosti k  platbě za  odpad za  rok 2024 Pokud váš e-mail 

nemáme, informace dostanete do schránky. Splatnost poplatku je do konce května 2025. 
Připomínáme, že poplatek se nerozpočítává na jednotlivé občany, ale za celý rodinný dům zaplatí jeho majitel. 

U bytových domů zajistí úhradu poplatku SVJ, případně majitel nemovitosti. 



 6 Troubský hlasatel – prosinec 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

REAKCE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE NA NAŠE PŘIPOMÍNKY K NÁVRHU 
ŽELEZNIČNÍHO JÍZDNÍHO ŘÁDU

Vážená paní starostko,
v  návaznosti na  ukončení 

přípravy železničního jízdního 
řádu 2024/2025 zasíláme vysvě-
t lení k  Vaš im př ipomínkám 
k obsluze obce Troubsko veřejnou 
dopravou.

Po provedené modernizaci trati 
se  na úseku Zastávka u  Brna – 
Brno, hl. n., navyšuje rozsah 
dopravy. Nově budou ve špičkách 
pracovních dnů vedeny tři páry 
v laků l inky S4 za  hodinu. 
Dopravní model obsahuje vlaky 
zrychleného a  zastávkového 
segmentu. Vlaky zrychleného 
segmentu slouží pro obsluhu 
stěžejních míst poptávky s  auto-
busovými přípoji a  také pro 
přepravu cestujících z  úseku 
Třebíč – Zastávka. Účelem zry-
chleného segmentu je nabídnout 
co největšímu počtu cestujících co 
ne j rychle jš í spo jení , t ím je 
motivovat k  využívání veřejné 
dopravy a tedy maximalizovat její 
výslednou atraktivitu.

Zastávka Troubsko bude obslu-
hována zastávkovým segmentem, 
a  to v  intervalu 60 minut v  prů-
běhu celého dne a  týdne. Oproti 
současnosti tak zůstává rozsah 
obsluhy stejný ve špičkách, zvyšu-
je se však mimo špičku a o víken-
dech, neboť v těchto obdobích bylo 
Troubsko obsluhováno železniční 
d o p r a v o u j e n v  i n t e r v a l u 
120  minut. Další zastavení vlaků 
v Troubsku ve směru špičky (tedy 
ráno do Brna a odpoledne z Brna) 
není ani technologicky možné, 

protože tyto vlaky mají pevné 
technologické časy v  Brně a  také 
v Zastávce u Brna kvůli přípojným 
vazbám.

Obec Troubsko je obsluhována 
kromě železniční dopravy zejmé-
na autobusovými linkami 51 
(od prosince ponese označení 161), 
403 a 404, ve  špičce se  jedná až o 
4  spoje za  hodinu. Na  rozdíl 
od  vlaku autobusy obsluhují celé 
území obce. Z  hlediska plnění 
standardu dostupnosti veřejné 
osobní dopravy Plánu dopravní 
obslužnosti JMK je při započítání 
železniční i  autobusové dopravy 
frekvence spojů dodržena více než 
dostatečně.

V  sousedních Ostopovicích 
se nová vlaková zastávka nachází 
ve  středu obce v  docházkové 
vzdálenosti větš iny občanů . 
V Troubsku tomu tak není, zdejší 
vlaková zastávka je v  dosahu 
pouze cca poloviny obce a zbylou 
část musí nadále plně obsluhovat 
autobusy. Na  rozdíl od  ostatních 
obcí na trase Brno – Zastávka (jako 
jsou Ostopovice, Rosice, Zastávka) 
nebude v Troubsku nijak omezena 
autobusová doprava. Naopak 
linka 404  bude přesměrována 
z Troubska přes Bosonohy (mimo 
Ostopovice) ke  kampusu Bohu-
nice, čímž posílí linku 51 (161) již 
nyní vedenou ke kampusu a zkrátí 
cestu do Brna.

Účelem zastavování v  režimu 
na  znamení je především zvýšení 
plynulosti a přesnosti provozu. Při 
eventuálním nezastavení spoje 
v zastávce na znamení totiž vzniká 
časová úspora, která může být 
využita pro eliminaci případného 
zpoždění. Této možnosti je běžně 
využíváno u  vlaků stejně jako 
u  autobusů, přímo v  Troubsku 
jsou na  znamení téměř všechny 
zastávky už nyní. Pro nastupující 
cestující tento režim neznamená 

nějakou zvláštní přítěž. Strojve-
doucí před takovou zastávkou 
sníží rychlost vlaku, a  pokud je 
na  nástupišti přítomen cestující, 
vlak zastaví. Pokud cestující 
v  zastávce na  znamení vystupuje, 
stiskne ve  vlaku k  tomu určené 
tlačítko (obdobně jako v  auto-
busu). Z  důvodu jednotnosti 
systému a  snadnému zapama-
tování cestujícími je režim na zna-
mení nově i na  železnici zaveden 
pro všechny vlaky v průběhu dne.

Uvádět všechny obsluhované 
zastávky na informačních tabulích 
není z  hlediska jejich počtu 
a  velikosti informačních panelů 
možné. Zejména pak ne na  těch 
na  nástupištích spravovaných 
Správou železnic. Cestující má 
možnost si trasu spoje ověřit podle 
jízdního řádu nebo vyhledávače 
spojení. Nově si pak spojení může 
dohledat a  ověřit i  ve  validátoru 
instalovaném přímo na nástupišti.

Vážená paní starostko, Vaše 
připomínky jsme při přípravě 
že lezničního j í zdního řádu 
2024/2025 zvážili, ale s  ohledem 
na  nastavenou koncepci vlakové 
dopravy na lince S4 IDS JMK jsme 
je nemohli realizovat. Věříme 
však, že se  nám problematiku 
podařilo objasnit a  že přijmete 
naše vysvětlení s pochopením.

vedoucí odboru dopravy 
JMK 



Troubský hlasatel – prosinec 2024  7

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

STŘEDNĚDOBÝ VÝHLED ROZPOČTU TROUBSKA S ANALÝZOU FINANCÍ 
A RATINGEM OD CITYFINANCE

Na zasedání zastupitelstva dne 18.  listopadu 2024 byl představen zastupitelům Střednědobý výhled rozpočtu 
Troubska s analýzou financí a  ratingem. Ve  svém závěru mj. tato zpráva konstatuje, že finanční zdraví Troubska 
bylo výborné, nejlepší v  historii obce, viz Grafy 1 a 2. Skvělý byl odpovědný přístup samosprávy postavený 
na daňové odpovědnosti a vyšších investicích. Výsledkem byl jak rekordní výsledek finanční kondice, tak výdajů 
na investice opravy viz Graf 3.
Grafy 1 a 2. Finanční kondice obce docílila historicky nejlepších hodnot

Samospráva tedy dokázala jen 
za poslední 4 roky realizovat investice 
a  opravy za 139 mil. Kč, tj. úžasných 
víc než 57 tis. Kč na obyvatele.

Nevýhodou v  hospodaření bylo 
doplácení na  odpady, kde na  doro-
vnání výdajů by musel být poplatek 
téměř dvojnásobný. Troubsko na  od-
pady výrazně doplácelo a  doplácí. 
Doplatek samosprávy byl v  roce 2023 
cca 1,8  mil. Kč a  za 13  let obec 
doplatila bez investic 8,5 mil. Kč bez 
dotací. Poplatek byl 680 Kč, což přešlo 
na 0,54  Kč/litr, a  ani zdaleka to 
nepokryje výdaje. Aby byl výsledek 
rozdílu mezi příjmy a  výdaji nula, 
muselo by se  vybrat cca 1  146  Kč 
na každého obyvatele.

Obci finančně pomohla prosperita 
spočívající v  růstu počtu obyvatel, 
žáků v  ZŠ a  MŠ i  zaměstnanců 
pracujících na  územní obce, kdy 
změny u  těchto ukazatelů, které 
proběhly za 10 let, zvýšily roční 
sdílené daňové příjmy o  bezmála 
6  mil. Kč (více než 1/5 finanční 
kondice obce).     

Analýza uvádí i celou řadu dalších 
údajů, např. Troubsku zbývalo v  roce 
2023 cca 26,4 mil. Kč (tj. cca 10,9 tis. Kč 
na  obyvatele) z  běžných příjmů 
po úhradě provozu (průměr v ČR bez 
Prahy byl nad 12 tis. Kč na obyvatele). 
Na  reprodukci majetku obce je 
zapotřebí cca 5,3 mil. Kč ročně. 

Finanční zdraví obce hodnotím nejvyšší známkou A+A+, první písmeno značí finanční kondici, druhé stav 
financí. Hodnocení opírám zejména o: 

• A+ (výbornou za  daňovou odpovědnost) finanční kondici obce zakládám především na  výsledcích 
provozního hospodaření, výrazně pomůže to, že obec převzala daňovou odpovědnost u daně z nemovitých věcí. 
Pozitivně působil přírůstek počtu obyvatel, žáků a zaměstnanců v obci. Excelentní byla výše investic a oprav. 

• A+ (výborný s plusem za využívání financí) stav financí, kdy kladně hodnotím především využívání financí, 
dluh obci šetřil finance na investice, a prakticky nulové dlouhodobé pohledávky a nezávislost na dotacích.



 8 Troubský hlasatel – prosinec 2024

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Finance mají stranu má dáti a  dal, 
ekonomika se  nedá obalamutit. Finanční 
rea l i ta a  daňová odpovědnost j sou 
předpoklady prosperity každého města, obce 
i  státu. Troubsko bude na  správné cestě 
p ro s p e r i t y t a k j a k o d o s u d , p o k u d 
samospráva udrží správný směr a obyvatelé 
podpoří zdravou logiku řízení financí obce, 
která nepoužívá populistické a prázdné slovo 
„zdarma“. Jedině tak jako dosud zdravá 
logika financí, kvalitní investice a  lepší 
infrastruktura obce vede ke  zhodnocování 
majetku vlastníků nemovitostí a  růstu 
podmínek pro kvalitu života obyvatel.

Ing. Luděk Tesař, 
ekonom se specializací 

na veřejné rozpočty

NAŠE OBEC VSTOUPILA DO PROJEKTU OBEC PŘÁTELSKÁ RODINĚ

Zastupitelům naší obce záleží 
na tom, aby se rodiny u nás dobře 
cítily, aby se  jim zde dobře žilo. 
Z a j í m a j í n á s o bča n é v še c h 
věkových kategorií, zajímají nás 
potřeby těch, kteří žijí sami, těch, 
kteří se starají nebo v budoucnosti 
budou starat o někoho blízkého.

Proto se  naše obec zapojuje 
d o  p r o j e k t u a u d i t u 
familyfriendlycommunity, což 
znamená „obec přátelská rodině“. 
Slovo audit vychází z  latinského 
audire, což je slyšet, naslouchat. 
Cílem projektu je podpořit pro-
rodinné klima v  naší obci, klima, 
které je přátelské rodině, které 
p o d p o ř í b u d o v á n í v z t a hů 
v  rodinách a  mezigenerační 
dialog. V  neposlední řadě máme 
zájem na  intenzivní komunikaci 
o  tomto tématu s  vámi, občany. 
C h c e m e n a s l o u c h a t v a š i m 

konkrétním potřebám, co v  obci 
postrádáte, co by bylo potřeba 
zlepšit, co byste si v obci přáli. 

Každý bude mít možnost 
se  zapojit se  svými náměty 
a  nápady. Proto chceme oslovit 
všechny občany od  nejmladší 
po  nejstarší generaci. Věříme, že 
naší nabídky na spolupráci využi-
jete. Doufáme, že se  stanete 
součástí tohoto projektu, neboť 
pak bude mít projekt smysl.

 Jaké jsou výhody auditu?
Nejedná se o auditní proces, jak 

jej známe z  firemního prostředí. 
Nepůjde o  posuzování, nakolik 
jsou naplňovány normy a kritéria. 

Hlavním cílem je motivace vás, 
občanů , abys te mě l i zá jem 
zasahovat do dění v obci a využili 
všech existujících možností.

Co je možné od auditu očekávat?
Dialog, diskuzi, naslouchání 

ze strany obce, přípravu opatření, 
které podpoří pro-rodinné klima, 
realizaci plánů, které budou 
prospěšné rodinám.

Kde se audit vzal?
Audit je realizován od  roku 

2006 v Rakousku. Doslovný český 
překlad používaného anglického 
názvu je audit obec přátelská 
rodině, audit, který pomáhá 
vytvářet přívětivé prostředí pro 
rodiny. Licenci k  auditu převzal 
od  rakouského vlastníka licence 
Jihomoravský kraj, zapojilo se  již 
dvacet osm obcí, měst a městských 
částí Brna. Hlavní výhodou auditu 
je možnost používat odzkoušené 
a zavedené know-how.

Více informací naleznete 
na www.affc.cz.

Proč má audit anglický název?
Používat originální anglický 

název auditu je závazné, protože 
se  jedná o  mezinárodní značku. 
J s m e vša k p ře s vědče n i , že 
se s auditním procesem v naší obci 
natolik seznámíte, že budete 
vnímat především možnosti, které 
nabízí. A  k nim patří i  to, že 
se staneme součástí sítě obcí u nás 
i v zahraničí, které si váží rodiny 
jako akt ivního č in i te le své 
prosperity a rozvoje.



Troubský hlasatel – prosinec 2024  9

STAVEBNÍ PRÁCE V OBCI

REKONSTRUKCE 
BÝVALÉ MÁRNICE

REKONSTRUKCE KŘÍŽE 
U KAPLE VŠECH SVATÝCH

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

 Můžete ovšem namítnout, že 
lze občanům naslouchat i  bez 
projektu. Do  jisté míry je to 
pravda. Rádi bychom však vy-
zkoušeli tento projekt, kdy 
můžeme čerpat zkušenost i 
od  obcí, které jsou součástí již 
delší dobu a  mají pozitivní 
zkušenosti. Prvotní proces trvá 
devět měsíců. Jihomoravský kraj 
nám bezplatně poskytne služby 

poradce Národního centra pro 
rodinu. Účastí v  projektu nic 
neztratíme, neplatíme, můžeme 
jen získat. Například s  vámi 
uspořádáme dvě osobní setkání, 
kde budete mít možnost se na vše 
zeptat, přijít s nápady, co by bylo 
potřeba vylepšit , změnit či 
opravit. Chceme slyšet váš názor, 
jak na život v obci pohlížíte vy.

Aktuální informace o průběhu 
auditního procesu budou k dispo-
zici na webu naší obce, v dalším 
čísle Troubského hlasatele.

Helena Sedláčková, 
zastupitelka obce  



 10 Troubský hlasatel – prosinec 2024

ZŠ A MŠ TROUBSKO

PODZIMNÍ SETKÁNÍ A VÁNOČNÍ RADOSTI VE ŠKOLE A ŠKOLCE

Podzimní setkání s rodiči, které 
se konalo na multifunkčním hřišti, 
bylo plné radosti a  společných 
zážitků. Děti zde nejen vystoupily 
se  svými připravenými vystoupe-
ními, ale celé setkání bylo zakon-
čeno opékáním špekáčků, což 
přispělo k  příjemné atmosféře. 
S  příchodem zimy však přišly 
i  vánoční přípravy, na  které 
se všichni těší.

Na obecním vánočním jarmar-
ku zazpívaly děti u  rozsvíceného 
stromečku, čímž navodily kouzel-
nou vánoční atmosféru. Žáci 
základní školy na  besídce připo-
mněli rodičům krásný příběh 
o Ježíškovi a Štědrém dni, zatímco 
děti z  mateřské školy zahrály 
pohádku O  dvanácti měsíčkách. 
Tato besídka byla skvělým příkla-
dem toho, jak děti umí s  láskou 

přenést vánoční kouzlo na  své 
rodiče.

Nyní se všichni těší na příchod 
Mikuláše a především na vánoční 
koncert v  kostele, který bude 
krásným zakončením předváno-
čního období.

INSTALACE FOTOVOLTAICKÝCH ELEKTRÁREN NA BUDOVY ZŠ, MŠ A OÚ

STAVEBNÍ PRÁCE V OBCI



Troubský hlasatel – prosinec 2024  11

ZŠ A MŠ TROUBSKO

VÁNOČNÍ A NOVOROČNÍ PŘÁNÍ

Vážení rodiče, milí občané 
Troubska,

ráda bych vám všem popřála 
krásné a klidné Vánoce, naplněné 
láskou, pohodou a  společně 
strávenými okamžiky s těmi, které 
máte nejraději. Ať je tento čas plný 
radosti a vděčnosti za vše, co nás 
spojuje.

Do nového roku 2025 vám přeji 
mnoho štěstí, zdraví a  osobních 
i  profesních úspěchů. Ať nám 
nový rok přinese nové příležitosti, 
inspiraci a  sílu společně růst 
a  rozvíjet se, ať už v  rodinách, 
škole nebo naší obci.

Děkuji vám za  podporu, 
spolupráci a  pozitivní energii, 

kterou do  naší školy a  školky 
vnášíte. Těším se na další společné 
chvíle v roce, který nás čeká.

S  přáním krásných svátků 
a šťastného nového roku.

          Mgr. Ivana Kašparová 
  ředitelka ZŠ a MŠ Troubsko

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Přestože počasí venku se nesti-
hlo rozloučit s  krásnými sluneč-
nými dny, barevné listí ze  stromů 
opadalo a připomnělo nám blížící 
se  zimní období. Krátké dny 
a  prodlužující se  večery nás 
připravují na  nejkrásnější čas 
v  roce – dobu adventní. Děti si 
mezi sebou začínají šeptat vánoční 
přání a my je vedeme k vzájemné 
lásce a  přátelství, které by však 
mělo vytrvat po celý rok. Povídání 
o sv. Martinovi a s tím spojenými 
pranostikami navodilo mírně 
sváteční atmosféru a  povzbudilo 
nás k  nácviku divadelního 
představení, tanečků a  koled, 
které j s te mohl i zhlédnout 
na  předvánočním vystoupení 
v  Katolickém domě. Nyní si 
s  dětmi povídáme o  tradicích 

a  zvycích pojících se  s  tímto 
obdobím, cvič íme, zpíváme, 
tvoříme a  těšíme se  na období, 
které nás zavede zpátky do  dět-
ských let a my se nejen v mateřské 

škole, ale i  doma s  nejbližšími 
budeme moci radovat z  nadchá-
zejících svátků. Pojďte se  těšit 
s námi!



 12 Troubský hlasatel – prosinec 2024

Zapomeňte na  shon, úklid 
a nákupy a užijte si dobu adventní 
i vánoční se svými blízkými.

Přejeme pokojné a  radostné 
prožití svátků vánočních v kruhu 
rodinném a  v roce 2025 kromě 
zdrav íčka a  l á sky p ře jeme 
sluníčko nejen na obloze, ale také 
v srdíčku nás všech.

Za děti a kolektiv MŠ Troubsko 
  Mgr. Kateřina Kamenická 
zástupkyně pro předškolní 

vzdělávání 

BOBŘÍK INFORMATIKY VE ŠKOLÁCH

Žáci pátých tříd a  členové 
kroužku informatiky, který 
navštěvují převážně čtvrťáci, 
se  zúčastnili populární soutěže 
Bobřík informatiky. Tato soutěž 
(více na www.ibobr.cz) prověřuje 
schopnosti dětí v oblasti logického 
myšlení, algoritmizace a  základů 
informatiky.

Pro mladé účastníky šlo nejen 
o  příležitost vyzkoušet si své 
dovednosti, ale také o  zábavnou 
formu vzdělávání. Soutěž pomáhá 
rozvíjet analytické schopnosti 
a  nabízí dětem nové pohledy 
na  řešení úkolů. Gratulujeme 
všem účastníkům!

              

        Mgr. Jan Januš                                                                                                  
zástupce ředitelky pro 

základní školu

ZŠ A MŠ TROUBSKO



Troubský hlasatel – prosinec 2024  13

ZŠ A MŠ TROUBSKO

S  novým školním rokem 
zahájila činnost i  školní družina 
jako školské zař ízení, které 
poskytuje zájmové vzdělávání 
žákům naší školy.

V  letošním školním roce má 
družina svůj provoz nejen v budo-
vě ZŠ na  ulici Školní, ale také 
na ulici Zámecké. V době od 6.30 
do 7.35  hod se  všechny děti 
scházejí v  budově ZŠ Školní. 
Následně jsou převáděny pod 
dohledem pedagoga na  novou 
budovu. Odpolední družina ob-
vykle probíhá na obou budovách. 
V  případě změn jsou rodiče, 
zejména žáků z  nové budovy, 
in formováni . Pros íme tedy 
o  sledování webových stránek 
školy, kde uvádíme aktuální 

informace (informace jsou rovněž 
zasílány mailem).

Naš ím c í lem je podpora 
rozvoje žáků, jakož i  smysluplné 
využití volného času. Nabízíme 
rozmanitou činnost, jako jsou 
výtvarné aktivity, sportovní hry, 
soutěže, odpočinkové aktivity, 
kroužky: keramika, výtvarná 
výchova, deskové hry. Aktivity 
v  družině jsou dále směřovány 
k  rozvoji a  podpoře sociálních 
dovedností žáků, k  vytváření 
bezpečného prostředí. V  uply-
nulých měsících žáci absolvovali 
společná sportovní odpoledne, 
malý cirkus (připravili žáci pod 
vedením paní vychovatelky 
Blažkové), halloweenské odpo-
ledne s hádankou, podzimní dílny. 

Družina se  také podílela na  pří-
pravě podzimního setkání. Další 
činností je nyní příprava výrobků 
na  vánoční jarmark. Do  konce 
kalendářního roku nás ještě čeká 
soutěž v deskových hrách pro děti 
a  ro d i če s  m i n i v á n o čn í m 
rautíkem.

Děkujeme rodičům za  spolu-
práci, drobné dárky a  materiál 
k tvoření.

Přejeme všem krásný nadchá-
zející adventní čas.

Kolektiv ŠD při ZŠ a MŠ 
Troubsko

ŠKOLNÍ DRUŽINA

MAS BOBRAVA

VOLNÝ ČAS S MAS BOBRAVOU

V  Tr o u b s k u j iž d r u hým 
školním rokem probíhá kreativní 
klub pro děti zaměřený na  robo-
tiku, digitalizaci a logické myšlení. 
Jedná se  o  druhé pokračování 
tohoto klubu, který byl iniciován 
v  předchozím školním roce 
na základě zájmu veřejnosti. Klub 
je pro děti základních škol 
realizován zdarma díky projektu 
MAS Bobrava „Podpora komu-
nitně vedeného místního rozvoje 
v  MAS Bobrava“. Zájem o  klub 
i pozitivní reakce na něj nás velmi 
těší. Děti se mohou tak mohou bez 
zábran ponořit do  fascinujícího 
světa technologií a  robotiky, 
seznámit se  se  základy progra-
mování a  kybernetiky, stejně jako 
rozvíjet svou kreativitu, logické 



 14 Troubský hlasatel – prosinec 2024

MAS BOBRAVA

DEN S MAS V TROUBSKU: SETKÁNÍ PLNÉ LOKÁLNÍCH CHUTÍ A ZÁBAVY PRO 
CELOU RODINU

Návštěvníci všech věkových 
kategorií si mohli užít aktivity 
spolků, bohatý program pro děti 
a  objevit výrobky místních 
producentů na  akci DEN s MAS, 
který proběhl 19. října v Troubsku 
a  byl pořádaný místní akční 
skupinou MAS Bobrava.

Ochutnat mohli masné výrob-
ky z  řeznictví Kratinovi, potěšit 
se věnci a kyticemi z květinářství 
Luční kytice, zakoupit mléčné 
výrobky z farmy Mlsná koza nebo 
si vybrat z  nabídky včelích 
produktů od  Včelařství Kříž. Pro 
milovníky kávy a  delikates byla 
připravena ochutnávka od Bwindi 

Coffee, zatímco na sladké pochou-
tky lákaly zákusky paní Kačírkové 
ze  Silůvek. Maminky s  dětmi 
mohly nakoupit pestré soft-
shellové oblečení od BuBalu.

Pro děti jsme měli připravené 
tvůrčí dílničky, kde si mohly 
vyrobit záložku do  knihy nebo 
přívěsek z korálků. Venkovní část 
programu obohatila ponyškolička 
U Voprásklý cobule, která s sebou 
přivezla nejen poníky, ale i  jiná 
zvířata.

U  našich stánků jsme nabídli 
možnost seznámit se  s  činností 
MAS a  vyzkoušet si interaktivní 
výukové pomůcky. Velký zájem 

vzbudila například robotická 
včelka Beebot, ukázka fungování 
3D  tiskárny a  samozřejmě modré 
balónky plněné héliem, které 
skončily v  rukou mnoha nadše-
ných dětí. V prostoru bylo možné 
prohlédnout si galerii projektů, při 
kterých MAS Bobrava pomáhala 
nebo je organizovala.

DEN s  MAS přivítal i  místní 
spolky – Myslivecký spolek 
Výrovka a Výzkumný ústav pícni-
nářský, který zaujal návštěvníky 
možností nahlédnout i  dovnitř 
čmeláčího hnízda a  dozvědět 
se více o životě čmeláků.

myšlení a  týmovou spolupráci. 
Děti se  pod vedením zkušeného 
lektora uč í nejen teoretické 
základy, ale i praktické dovednosti 
při stavbě a programování robotů. 
Každý nový projekt, na  kterém 
děti pracují, je pro ně novou 
výz v o u , k t e r á j e m o t i v u j e 
k  dalšímu učení. Stejně jako nás 
zájem dětí motivuje do  přípravy 
dalších aktivit.

Velké poděkování tímto vyja-
dřujeme ZŠ a MŠ Troubsko, která 
klubu poskytuje skvělé zázemí 
a  od  počátku podporuje tuto 
iniciativu. Bez jejich spolupráce by 
realizace kroužku nebyla možná. 
Také bychom rádi poděkovali obci 
Troubsko za dlouhodobou podpo-
ru v  oblasti vzdělávání a  rozvoje 
mimoškolních aktivit pro děti. Je 
to právě díky této vzájemné 
spolupráci, že můžeme dětem 

nabídnout možnost rozví jet 
se  v  tak zajímavé oblasti, jakou 
robotika bezesporu je.

Těšíme se  na  další výzvy 
a projekty, které kroužek v  tomto 
školním roce přinese. Všem 
dětem, rodičům i  spolupracujícím 
organizacím tímto děkujeme 
za aktivní zapojení a podporu.

Martina Fafílková 



Troubský hlasatel – prosinec 2024  15

FARNOST

Nedávno jsem položil otázku 
předškolákům: „Kdo je to Ježíš 
Kristus?“ Odpověď, kterou jsem 
nečekal byla: „To je Ježíšek větší.“ 
Odpověď hodná k  zapsání mezi 
věroučné definice. Slovo Ježíšek 
začíná kolovat ve  slovníku lidí 
hluboko do  předvánoční doby 
v  různých souvislostech, přede-
vším v komerční oblasti, v poezii, 
písních zvaných koledy až k pro-
jevům atmosféry přátelství, štěd-
rosti, potřeby smíření a  pokoje. 
Pozornost, která při pohledu 
na  každé malé dítě člověka pro-
měňuje. Tuto proměňující sílu má 
také pohled na malé dítě položené 
v  jeslích. Každé dítě je nadále 
středem pozornosti, jsou do  něj 
vkládány naděje, odhaduje se jeho 
budoucnost, počítá se  s  jeho 
místem ve společnosti.

Ne tak ve většině případů s tím 
dítětem v  jeslích. Ono také roste, 
ale zájem o  něj mnohdy skončí 
pod stromečkem rozbalením 
dárků (ježíška), a  přesune se  na 
vábivé nabídky povánočních slev. 
A  tak stačí, že se  nám Ježíšek 
přihlásí zase za  necelý rok. Ještě 
jeden moment světového rozměru 
nám dítě Ježíšek připomíná – jeho 
nalezení reprezentanty vědy a dál-
ných krajů. To přispělo ke vzniku 
chvályhodné tradice projevu 
štědrosti v  Tříkrálové sbírce. Pak 
se  ještě dovídáme, že to malé, 
bezbranné dítě se stává politickým 
migrantem a  nalézá útočiště 
v  Egyptě, který po mírné změně 

vládnoucího režimu získává trvalý 
pobyt v  městě Nazaretě. Mimo-
řádně je o  něm zpráva, když 
dovrší 12 let a  je povinen vykonat 
pouť do  Jeruzaléma. To už je 
Ježíšek opravdu hodně větší.

Pak o  něm nemáme žádné 
zprávy plných 18  let. Jistě se  živil 
každodenní prací spolu se  svým 
pěstounem Josefem. Svědčí o  tom 
později výroky lidí. Znali ho jako 
syna tesaře. Teprve ve 30  letech 
vystupuje na  pouhé tři roky 
na  veřejnost. A  tady je Ježíšek 
naplno větší – Ježíš Kristus. Přišel 
nám lidem říct, že každý člověk 
má v  sobě touhu po  štěstí a  tím 
štěstím je věčný život, který 
pokračuje, i  když nám skončí 

tento život. Ujišťuje nás o  tom, že 
když ho lidé zabili, třetí den vstal 
z mrtvých, protože je Boží Syn. On 
přišel říct, že Bůh je tím Štěstím 
a dárcem věčného života.

Dítě v  jeslích o  Vánocích je 
jistotou našeho štěstí. Rodiče při 
křtu dítěte se  hlásí k  poslání 
představit dětem poznání tohoto 
štěstí – poznat toho úplně většího 
Ježíška. Kéž ho poznají všichni 
lidé. To jsou Vánoce.

To přeji všem farníkům a všem 
obyvatelům farnosti.

František Koutný farář 
v Troubsku

JEŽÍŠEK VĚTŠÍ

Občerstvení zajistil TJ Sokol 
Troubsko, takže si každý přišel 
na své nejen ve výběru aktivit, ale 
i dobrot.

V 15  hodin nás čekal vrchol 
kulturního programu – vystoupe-
ní místního Národopisného sou-
boru Podskalák, který si připravil 
speciální vystoupení s nejmenšími 
dětmi z Podskaláčku. Návštěvníci 

mě l i možnost spatř i t první 
v y s t o u p e n í v še c h g e n e r a c í 
dohromady, což dodalo celé akci 
výjimečný charakter a  přátelskou 
atmosféru.

DEN s  MAS v  Troubsku 
potvrdil, že naše regionální akce 
mohou být nejen místem pro 
setkání, ale také příležitostí, jak 
podpořit a  poznat produkty 

a  aktivity místních producentů 
a  spolků. Děkujeme všem návště-
vníků, prodejcům a  spolkům 
za účast a těšíme se na setkání při 
další akci!

Tým MAS Bobrava 

MAS BOBRAVA



 16 Troubský hlasatel – prosinec 2024

STALO SE

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ

Kinematograf bratří Čadíků, 
pojízdné letní kino, má za  sebou 
33.  úspěšnou sezónu. Promítání 
filmů pod š i rým nebem už 
tradičně spojené s  charitou letos 
vyneslo 1,5  milionu korun pro 
Konto Bariéry. Peníze, které lidé 
věnovali na  dobrovolném vstup-
ném, pomůžou lidem s  handi-
capem. Celkem se  už prostřed-
nictvím kinematografu podařilo 
na  pomoc potřebným vybrat 
21 milionů korun.

Kinematograf bratří Čadíků 
navštívil během 33. filmového léta 

na 120 českých a moravských obcí 
a  měst. Návštěvníkům nabídnul 
filmy Lítá v  tom, Nikdy neříkej 
nikdy, A máme, co jsme chtěli nebo 
pohádku Princezna na  hrášku. 
Vstupné bylo dobrovolné a diváci 
jím už tradičně mohli prostřed-
nictvím Konta Bariéry podpořit 
lidi s handicapem.

„Kinematograf bratří Čadíků 
neodmyslitelně patří k  létu a my 
jsem rádi, že od  roku 2008  také 
ke Kontu Bariéry. Letošní výtěžek 
1,5 milionu korun vyrovnal loňský 
rekord. Dík za něj patří nejen všem 

divákům, ale také všem organizá-
torům, dobrovolníkům a  zástup-
cům měst a  obcí, kteří si k  sobě 
pojízdné letní kino opakovaně 
zvou,“ říká ředitelka Nadace 
Charty 77|Konta Bariéry Jolana 
Voldánová.

Vybrané peníze pomohou 
klientům Konta Bariéry s  finan-
cováním nákladných žádostí, které 
by jinak nadace nemohla podpořit.

V uplynulém roce získalo díky 
k i n e m a t o g r a f u p o m o c 3 2 
potřebných. Nadace jim přispěla 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ V TROUBSKU

ZAHRÁDKÁŘI V ROCE 2024
V  letošním roce 2024 oslavil 

ČZS již 60. výročí od  svého 
založení v  roce 1964 a  je jednou 
z  nejstarších organizací v  obci. 
V  dřívějších letech jsme byli 
aktivní, starali jsme se o veřejnou 
zeleň, parčík na návsi, vysazovali 
nové stromy. Pro občany jsme 
objednávali sadbové brambory, 
ovocné stromky, keře a  průmys-
lová hnojiva.

V  době největší slávy měla 
organizace víc než 100 členů. 
Několik členů mělo zapůjčené 
pozemky v  lokalitě na  Liškách, 

směrem k Omicím, další v Popův-
kách tzv. Růžový sad. Pronájem 
byl na 10 roků. Řada občanů si 
nakonec pozemky i  koupili 
a postavili si zde chatky.

Jak šel čas, řada členů organi-
zaci opustila, nových bylo málo. 
V  současné době je věkový 
průměr 70+ a je nás pouze 18.

Organizujeme zájezdy pro 
občany na  zahradnické výstavy 
a  po  památkách v  republice. Pro 
č leny uspořádáme odborné 
přednášky dvakrát  za  rok . 
Objednáváme sadbové brambory 

a  j i ný s o r t i m e n t . Č l e n o v é ,  
úpravou svých předzahrádek 
před domy přispívají k  hezkému 
vzhledu naší obce. 

V  novém roce se  setkáte 
na  stránkách hlasatele se  svou 
oblíbenou rubrikou Okénko pro 
zahrádkáře, ve  které budou rady 
a postřehy z našich zkušeností.

Za ČZS Troubsko 
Doležal Pavel 

foto p. Petr Váňa 



Troubský hlasatel – prosinec 2024  17

STALO SE

například na  rehabilitace, fyziote-
rapie nebo ortézy.

„Celková výše pomoci nejen 
pro lidi s handicapem se za 33  let 
kinematografu vyšplhala na  ne-
uvěřitelných 21  milionů korun,“ 

říká zakladatel pojízdného kina 
Josef Čadík. Na  jaře za  dlou-
hodobou podporu Konta Bariéry 
a handicapovaných v Česku získal 
Cenu Fóra dárců pro osobnosti 
filantropie. Teď postupně kinema-

tograf předává svému synovi. 
„Nesmírně mě úspěch kinema-
tografu těší a  jsem rád, že mohu 
v tomto projektu i se svou rodinou 
pokračovat,“ dodává Josef Čadík 
mladší.

PROCVIČUJ PAMĚŤ A KOGNICI ANEB SENIORKY SE NĚCO NOVÉHO DOVĚDĚLY 

Procvičuj paměť a kognici aneb 
seniorky se něco nového dověděly. 

Obec Troubsko chce pro senio-
ry mnoho dobrého, a  tak se  roz-
hodla jim zařídit pěknou přednáš-
ku o  tréninku paměti a  kognitiv-
ních dovedností a  spolu s  tím 
i praktickou lekci. 

Je velká škoda, že si řada 
seniorů myslí, že zrovna tento styl 
aktivity nepotřebuje. Někteří 
senioři dokonce říkají, že procvičo-
vání paměti a kognice je hloupost. 
Jaká to však mýlka. Právě na před-
nášce, která byla mezi lektorem 
a  posluchači velmi interaktivní, 
bylo možné se  dovědět, proč je 
takový názor př ine jmenš ím 
nezralý.

Jako zkušená sociální pracovni-
ce, která se dnes a denně setkává 
se  seniorskou populací, mohu 
bezpečně říci, že mnozí senioři 
se dřív nebo později osobně setkají 
s  fenoménem zvaným kognitivní 
deficit či demence. „To mě se však 
týkat nebude!“ zaznívá z  někte-
rých úst. Opravdu? Možná ne, ale 

pravděpodobně ano. Proto je 
na místě říct onu zázračnou větu:

„PREVENCE JE LEPŠÍ NEŽ 
DEMENCE.“

Jedna z  uznávaných cest 
prevence je právě kognitivní 
trénink a  trénink paměti. Všechny 
seniorky, které na  přednášku 
i  praktickou lekci přišly, udělaly 
v  danou chvíli pro sebe velmi 
mnoho. Nejen, že si tak trochu 
a ve velmi dobré náladě zaktivizo-
valy mozek, ale ještě se  pobavily 
v  kolektivu s  dalšími podobně 
naladěnými ženami. 

Procvičily si krátkodobou 
i  dlouhodobou paměť, ověřily si, 
že jim exekutivní funkce mozku 
stále dobře fungují, zaměřily se na 
udržování pozornosti a  koncen-
traci, prověřily si svoji schopnost 
prostorové orientace, dobře vyko-
naly cvičení na  porovnávaní 
a  srovnávání, zabodovaly i  s 
procvičováním pojmového myšle-
ní a dělaly další aktivity.

Nikdo je nezkoušel. Nikdo je 
neopravoval. Neodcházely s  tím, 

že by byly hloupé. Odešly s úsmě-
vem na tváři a s pocitem, že si pro 
sebe dopřály jen to dobré. No 
a  upřímně, byla pro ně tato 
aktivita zcela zdarma, protože 
obec Troubsko se  o  své obyvatele 
dobře stará. Je na místě představi-
telům obce poděkovat, když 
seniorům poskytuje kvalitní 
službu ve  formě aktivity s  certifi-
kovanou trenérkou paměti, která 
již 17 let pracuje se seniory. 

V procvičování paměti a kogni-
tivních dovedností budeme dále 
pokračovat na  našich pravidel-
ných setkáváních. Jste vítáni. 
Zkuste přijít mezi nás. Uvidíte, 
vyzkoušíte a třeba kdy, kde a další 
informace získáte na  obecním 
úřadě.

Mgr. Monika Čermáková 
certifikovaná trenérka 

paměti 



 18 Troubský hlasatel – prosinec 2024

STALO SE

VÁNOČNÍ JARMARK A ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ

V  Katolickém domě v  Troub-
sku se v neděli 24. 11. 2024 konal 
tradiční vánoční jarmark, který 
přinesl kouzlo nadcházejících 
svátků. Návštěvníci si mohli 
prohlédnout stánky plné ručně 
vyráběných šperků i  oděvů , 

originálních dárků a  vánočních 
ozdob a  dekorací. Bylo možné 
ochutnat svařené víno, které 
krásně provonělo sál. Vrcholem 
dne bylo slavnostní rozsvícení 
vánočního stromečku na  návsi 
za  doprovodu dětí z  MŠ a  ZŠ 

Troubsko. Když se  stromek 
rozzářil, celé náměstí se  ponořilo 
do sváteční atmosféry plné radosti 
a pohody. 

Mgr. Veronika Gregerová 

Foto: Milan Švejda

V sobotu 30. 11. se na faře 
uskutečnilo každoroční vánoční 
tvoření pro dospě lé , které 
přilákalo milovníky ručních prací 
a adventních dekorací. Účastníci 
se sešli, aby společně vyráběli 
krásné adventní věnce a další 
vánoční ozdoby. Atmosféra byla 
plná kreativity, sváteční nálady, 

koled a vůně jehličí. Každý si 
odnesl nejen vlastnoručně vytvo-
řený věnec, ale také radost z pří-
jemně stráveného odpoledne 
a společného tvoření. 

Mgr. Veronika Gregerová  



Troubský hlasatel – prosinec 2024  19

STALO SE

Plánované kulturní akce

21. 12. 2024 Vánoční turnaj ve stolním tenise

22. 12. 2024 Živý betlém na hřišti SK Veselka

17. 1. 2025 Sportovní ples SK Veselka

25. 1. 2025 Obecní ples

7. 2. 2025 Folklorní ples

23. 2. 2025 Dětský karneval

1.3.2025 Masopustní průvod masek

4.3.2025 Maškarní ostatková zábava

18 - 19. 4. 2025 Velikonoční hrkání

30. 4. 2025 Pálení čarodějnic

duben 2025 Ukliďme Česko, ukliďme Troubsko

deben/květen 2025 Zájezd na Floria Kroměříž

24. 5. 2025 Zájezd zahrádkářů – Východní Čechy

31. 5. 2025 Předhodová zábava

8. 6. 2025 Svatodušní slavnosti



 20 Troubský hlasatel – prosinec 2024

SPOLKY - AKCE



Troubský hlasatel – prosinec 2024  21

Milí příznivci, milé děti, milí 
rodičové, zveme vás k  účasti 
na  koledě Tříkrálové sbírky, a  to 
tradičně první sobotu v  novém 
roce, tedy 4. 1. 2025. Pro přihlášení 
ke  koledování a  pro dobrou 
o r g a n i z a c i t r a s k o l e d n í ků 
kontaktujte předem p. Blažíkovou, 
tel. 774  429  809. Těšíme se  na ty, 
kteří s  námi šli minule, a  také 
na nové tváře, projdeme Troubsko 
pro dobrou věc!

SPOLKY - AKCE

Opět přichází čas, kdy Oblastní 
charita Rajhrad připravuje Tříkrá-
lovou sbírku.

„ B u d e m e v děčn í , p o k u d 
se  i  letos rozhodnete sbírku 
podpořit. Vaše podpora má pro 
nás obrovský význam. Díky 
př íspěvkům můžeme nadále 
poskytovat pomoc těžce nemoc-
ným seniorům, ohroženým dětem, 
lidem s  fyzickým či mentálním 
postižením a  těm, kteří se  ocitli 
v  hmotné nebo sociální nouzi. 
Společně s  vámi můžeme rozvíjet 
n a še s l užb y, m o d e r n i z o v a t 
zařízení, a především podporovat 
ty, kteří si nemohou pomoci sami. 
Koledníky budete moci potkat 
v  ulicích mezi 1.  a 14.  lednem 
2025, nebo můžete přispět pomocí 
online platby či QR kódu,“ uvedla 

Mária Durkáčová, koordinátorka 
Tříkrálové sbírky za  Oblastní 
charitu Rajhrad.  

Výtěžek z  nadcházející Tříkrá-
lové sbírky plánuje rajhradská 
Charita využít na  následující 
projekty:

• Pořízení matrací pro paci-
entská lůžka v hospici.

• Obnova vybavení pohoto-
vostní místnosti pro lékaře Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa.

• Renovace interiérů budovy 
hospice (výměna dveří, malování 
a další úpravy).

• R e k o n s t r u k c e p o d l a h y 
v hospicové kapli.

• Obnova vozového parku.
• Finanční podpora aktivit 

dobrovolnického centra a  dobro-
volníků.

• Podpora činnosti Charitní 
záchranné sítě.

• Finanční pomoc pro ukra-
jinské uprchlíky.

• Fond individuální pomoci.

Podpořit činnost Oblastní 
charity Rajhrad můžete také 
zasláním příspěvku na  účet č. 
66008822/0800, variabilní symbol 
777966200, nebo pomocí QR kódu.

Tříkrálový koncert se  usku-
teční 5.  ledna 2025 od 18.00 
na ČT1.

DĚKUJEME vám všem, kteří 
se do sbírky zapojí a přispějí.

Oblastní charita Rajhrad 
Jitka Štefánková 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025 V TROUBSKU



 22 Troubský hlasatel – prosinec 2024

SPOLKY - AKCE

CVIČENÍ BUĎ FIT

Milé ženy a dívky z Troubska a okolí, nemusíte mít 
pocit, že zacvičit si můžete jen ve  velkých fitness 
centrech a  musíte jezdit za  nimi daleko. I  kvalitní 
cvičení může být na dosah a  blíž, než si myslíte. 
Nemusíte „sjíždět“ sociální sítě a  obdivovat druhé 
ženy, jak pravidelně cvičí a udržují si své tělo v kondici 
bez nežádoucích „faldíků“. Nemusíte kynout 
u  televize s  nekonečnými seriály, u  kterých vás 
přepadne chuť na  sladké či slané a  určitě nezdravé 
pochutiny. Nevymlouvejte na  „hento tamto“, když 
se máte přemluvit a vyrazit za aktivním stylem života. 
Ale co byste mohly, nebo možná i  měly, přijít 
do  tělocvičny troubské sokolovny a  alespoň 
dvakrát  týdně si zacvičit, zaposilovat, zadýchat se při 
cardio cvičení, protáhnout si tělo při strečinku 
a uvolnit se při relaxaci. To vše v kolektivu příjemně 
naladěných a k pohybu motivovaných žen. A nebojte 
se, s  námi si zacvičíte normálně. Nepromenádují 
se mezi námi žádné „nafrněné barbíny“. Nejsme ani 
přehnaně zapálené „fitness ženy“, které nasadí tempo 
a  jedou. Nesnažíme se  při cvičení trumfnout jedna 
druhou v  tom, kdo vydrží víc, kdo vypadá líp nebo 
kdo nejlíp cvičí. Prostě a  jednoduše. Každá se chceme 
udržovat ve  formě s ohledem na svůj aktuální stav či 
emoční naladěnost, na  svoje možnosti i  dovednosti, 
které se během měsíce v našem ženském cyklu mění. 
Tak přijďte mezi nás, těší se Mona a  Jitka – lektorky 
a také všechny cvičenky.

Mgr. Monika Čermáková 
lektorka cvičení Buď fit 



Troubský hlasatel – prosinec 2024  23

Velmi příjemné odpoledne 
jsme se 14 dětmi a  jejich rodiči 
strávili v  ř í jnu v  knihovně 
na  čtenářské dílně Hudba v mém 
srdci. Akce tematicky vycházela 
z aktuálního ročníku projektu Jižní 
Morava čte. Nechybělo povídání 
o  hudebních nástrojích, čtení 
příběhu, výroba vlastního hudeb-
ního nástroje a  samotné zpívání. 
Těším se na další setkání.

V  říjnu se  také z  dětských 
čtenářů stali lovci perel. Za  kaž-
dou přečtenou perlorodku získá-
vají perly a  také perlióny, kniho-

vnické penízky. Zájem dětí předčil 
mé očekávání. A  mám z  něj 
velikou radost. Díky za  něj patří 
nejen samotným čtenářům, ale 
také, zejména u  mladších dětí, 
je j ich rodičům, prarodičům, 
učitelům… zkrátka všem, kteří 
dětem předčítají. Společně stráve-
né chvilky nad knihou rozhodně 
nejsou ztrátou času. Ba naopak. 
Perličky se  sbírají až do  konce 
května. 

Již tradičně navštívili naši 
knihovnu žáci z  troubské základ-
ní a  mateřské školy. Se  školáky 

jsme na  přelomu září a  října 
otevřeli téma hrdiny. Kdo je pro 
mě hrdina? Jaký by měl být? Co 
by měl umět? A  musí být vždy 
kladný? Líbila se  mi pestrost 
odpovědí dětí. S  malými škol-
káčky jsme si povídali o lese a  jak 
se  v  něm chovat. A  nechybělo 
čtení a  zpívání. Na  konci každé 
lekce nechybělo hrabkání v  kníž-
kách a poznávání toho, co vlastně 
v  knihovně pro dě t i máme 
k vypůjčení.

PODZIM V KNIHOVNĚ

KNIHOVNA

NOVINKY K VYPŮJČENÍ

Z  české literatury doporučuji 
novinku Ivanky Deváté Můj 
příšerný syn. Autorka humorně a s 
nadhledem vzpomíná na  dětství 
a dospívání svého mladšího syna. 
K  židovské tematice a  životě 
po válce se obrací v knize Odvaha 
Markéta Lukášková. Po Zápisníku 
alkoholičky Michaely Duffkové 
zkuste i  její Zápisník nealkoholičky. 
Oblíbenou a  častou půjčovanou 
autorkou se stala Scarlett Wilková, 
která si vybírá témata vztahující 
se  ke druhé světové válce. Nově 
v  knihovně najdete Ty chladné oči 

a poslední novinku Když přišli psi, 
kterou zasadila do  poválečných 
Beskyd. České detektivkáře jsme 
rozšířili o Jiřího Březinu a příběhy 
detektiva Tomáše Volfa, Nalezení 
a Mimo obraz. Rodinná tajemství, 
bylinky, magie. To jsou hlavní 
témata novinky Čarodějky z  pera 
Karin Krajčo Babinské.
Ženské čtenářky mají pestřejší 

výběr u  Sandry Brownové, 
C o l l e e n H o o v e r o v é , J u l i e 
Caplinové č i Táni Keleové-
Vasilkové. Rozšířila se  nám také 

nabídka zjednodušené četby 
v angličtině.

Děti se  mohou začíst do  no-
vých komiksů, Dogmana a Morga-
vsy a Morgany. Pro nejmenší děti 
jsme rozšířili nabídku leporel. 
A  pro zvídavé hlavičky pestrou 
n a b í d k u n a učnýc h k n i h č i 
encyklopedií. Jsou to knihy 
od  vás, dárců. Moc za  ně děkuji. 
Prosincové novinky budou patřit 
dětem, především Kouzelnému 
čtení.

        Lenka Krásná



 24 Troubský hlasatel – prosinec 2024

PODPORUJEME ORGANIZACE

Maltézská pomoc navazuje na 900 let starou tradici 
pomoci potřebným, nemocným a  trpícím. Kromě 
brněnského centra působí Maltézská pomoc i v dalších 
dvanácti městech v  Česku. Kromě registrovaných 
sociálních služeb má i  mnoho dobrovolnických 
programů. Hlavním heslem je pomáhat s  úctou 
a laskavostí. 

V  Brně poskytujeme služby osobní asistence již 
od roku 2010, kdy jsme se stali registrovanou službou, 
která pomáhá seniorům a osobám se zdravotním posti-
žením. Službu osobní asistence vykonávají proškolení 
asistenti. Asistenti klientům pomáhají v  různých 
oblastech života, například dopomáhají s  osobní 
hygienou, s  přípravou a  podáváním stravy, s  dopro-
vody na procházku či na veřejná místa apod. 

Díky asistentům a  osobní asistenci mohou lidé 
setrvat v domácím prostředí, co nejdéle je to možné. 

LINKA BEZPEČÍ

V letošním roce Linka bezpečí, 
z. s., slaví 30.  narozeniny. Bez 
finanční podpory, které se  nám 
dostává od  našich partnerů , 
MVČR, MPSV, firem, měst, obcí 
i městysů a našich individuálních 
dárců např íč ce lou Českou 
republikou, bychom to nezvládli. 

Těší nás, že je obec Troubsko 
naším dlouholetým podporovatel 
a  pomáhá nám v  našem úsilí. 

I  díky jeho podpoře tu můžeme 
být oporou již několika generacím.

K  příležitosti oslav 30letého 
výročí připravila Linka bezpečí 
komunikační kampaň nazvanou 
„Všímejme si“ zaměřenou na děti 
a  dospívající, kteří řeší náročné 
životní situace, ale i  na  širokou 
veřejnost, kterou chce upozornit 
na  to, že k  odhalení problémů 
dětí v  nesnázích často vedou 
maličkosti , kterých si však 
v  každodenním shonu l idé 
nemusejí vždy všimnout.

„K  včasnému rozpoznání 
projevů závažných problémů, jako 

je například porucha příjmu 
potravy, sebepoškozování nebo 
sebevražedné sklony, často stačí 
opravdu málo – více si všímat 
drobných, ale přitom jasných 
indicií. Ty se  mohou objevit 
v  různých formách opravdu 
kdekoli,“ vysvětluje ředitelka 
Linky bezpečí Soňa Petrášková. 
A dodává: „Na každé situaci totiž 
záleží a děti i dospívající by měli 
vědět, že na ni nemusí být sami.“

MALTÉZSKÁ POMOC - OSOBNÍ ASISTENCE



Troubský hlasatel – prosinec 2024  25

Z HISTORIE

UDÁLO SE PŘED STO LETY – 1924
V  tomto roce byla úroda 

průměrná, léto bylo chladné, 
podzim příznivý, zima snesitelná. 
Záplava housenek se opět objevuje 
v míře nebývalé. Na  stromech při 
státní silnici byly jich husté cho-
máče. Stromy se  zase podobají 
pometlům. Počalo se  mluvit 
o  možné regulaci potoka. Byla 
zvolena komise, která však nic 
nevyřídila a ze záměru sešlo. Hráz 
rybníka na  Veselce byla prodána 
mlynáři Svobodovi. Došlo k rozší-
ření hřbitova směrem k  okresní 
silnici k  Bosonohám, protože 
stávající kapacita starého hřbitova 
kolem kostela již byla nedosta-
tečná. Rozšíření stálo 60 000 Kčs. 
V  tomto roce obnoveny a  pozla-
ceny byly oltáře, kazatelna, 
křtitelnice atd. Hasičský sbor náš 

pořídil si nové železné leziště, jež 
zhotovil obětavý člen sboru 
Silvestr Rejthar, mistr kovářský 
v  Troubsku. Bylo postaveno šest 
nových domů. 24. února proběhla 
v  sokolovně oslava stých naroze-
nin Bedřicha Smetany za  zpěvu 
jeho písní. Dne 21. června žactvo 
nejvyšší třídy vítalo pana prezi-
denta při jízdě Brnem. 13.  červen-
ce byla slavnostně předána 
k užívání nově zbudovaná sokolo-
vna. Ve  škole byla opravena 
střecha, komíny, okapy a  byl 
instalován hromosvod. Dne 26. 
prosince konána byla za  přispění 
obce a  místních obchodníků 
slavnost vánočního stromku, 
po  níž následovala nadílka pro 
všechny školní děti. A  teď něco 
o  zábavách. Jak rok leží jsou 

v  lednu plesy, potom ostatky 
s  maškarou v  největší slušnosti, 
na  velikonoční svátky mrskut. 
Svátek práce oslavují politické 
organizace a dělníci. Jinými stavy 
jest považován tento den za polo-
svátek. U  jistých lidí bohužel 
i  za  všední den. Ve  svatodušní 
pondělí se  pořádá Honění krále, 
v  srpnu Mladé hody, někdy 
i  dožínky, nebo podobná jiná 
slavnost, veřejná cvičení místních 
spolků, Václavské hody, Martinské 
hody, Mikulášská a  Silvestrovská 
zábava. Divadelní hry hrají 
všechny místní spolky. Druhý den 
po  plesech bývají věnečky, při 
obyčejných muzikách se  taky 
tancuje, jest u nás tudíž o  zábavy 
velmi dobře postaráno. V  tomto 
roce se  vzpomínalo desátého 
jubilea začátku světové války. 
Obecní rozpočet vykazuje potřebu 
52 559,- Kč. V  červnu chodilo 
do  školy 166 žáků, v  září to bylo 
164 žáků. V tomto roce se narodilo 
35 dětí a zemřelo 17 osob.

Takový byl rok 1924.

Z kronik vypsal 
Volánek Vítězslav



 26 Troubský hlasatel – prosinec 2024

FEJETON 

Přemysl Blažík

Když jsem coby dítko opustil Troubsko a  odstěhoval se  jinam, každý můj návrat, ať už jen na  víkend nebo 
na prázdniny, byl návratem domů. To se  cestou kolem státního statku (zámek) minula vlevo zastávka autobusu 
(jezdíval omičák a radostičák), národní výbor vpravo, u vjezdu do statku se sušily hadice, neboť tam byla hasičská 
zbrojnice, byla tu obecní knihovna a pak dál nahoru a jsem v Trpíně, za pumpou se silnice zužovala a zužovala, až to 
vypadalo, že skončí zdí. V zatáčce bydlela paní Rejdová a z domku vycházela rovnou na silnici. Tak tím zúžením 
se prošlo a bylo to, jako když se rozsvítí, jako když po zimním slunovratu přibývá dne. Zahnul jsem na Hraničky, 
a začuchal, dle ročního období to bylo cítit obilím, hnojem, trávou či prachem, ale vždycky domovem. 

  Co je to vlastně domov?  Etymologicky to bude od základu dům, dom, však se u nás říká: „Du dom“. Sice to zní 
neznalému cizinci trochu jako tlučení kol do mezer kolejí při jízdě vlakem (dudom, dudom, dudom), ale my, co 
chodíváme dom, víme. A z toho vzniklo slovo domov. Jenže ouha, domov není jen dům, není to jen místo, kde spíme 
a chodíme v noci do ledničky. Slovo domov má nějaký rozšířený význam, je to místo, kde se cítíme být doma, a to 
není jen nějaká stavba. Říká se přece na cestách : „U nás doma se to dělá tak a tak“ a myslí se tím nějaký širší prostor. 
Jsme-li v Brně, tak třeba Troubsko, v Praze Morava, v Mnichově Česko a v Austrálii třeba Evropa.

   Nejsme samozřejmě všichni stejní a každý z nás si pod pojmem domov představuje něco trochu jiného. Třeba 
Karel Hašler zpíval píseň: „Mým domovem ztichlá je putyka.“ A  Jiří Voskovec prohlásil: „Doma je tam, kde si 
pověsím klobouk.“ Na druhou stranu naopak, když se čvachtáme v moři a kráčíme z pláže směrem na hotel, říkáme, 
že jdeme domů. Je to takové zmatené, slovo domov má najednou tolik významů! A  to jsme se  ještě nedostali 
k slovům odvozeným. Odhlédněme tedy od toho, že pocit domova je stav mysli, a zkusme slovo „domácí“. Když 
řekneme, že konzumujeme domácí uzené, znamená to pro nás určitou kvalitu. Je uzenější a  lahodnější než to 
ze  supermarketu. Nabízená slivovica naopak, přes pobídku „dej si, je domácí“, ve  mně osobně, po  jistých 
zkušenostech, zase tolik důvěry nevzbuzuje. 

    Dalším takovým odvozeným slovem je bezdomovec. Zpravidla si lidé představují někoho, kdo pil, až propil, 
kdo svou hloupostí v podnikání či nějakým divným čachrem přišel o střechu nad hlavou. Jenže stát se může cokoli, 
přijdeme o  práci, stane se  neštěstí, které nám nepokryje pojistka, nemůžeme splácet hypotéku a  rázem 
se z kteréhokoliv z nás stane člověk bez domova. Tady domov opravdu znamená bezpečí. A  což ti bezdomovci, 
které nazýváme migranty? Kolik z nich přišlo o domov bez vlastního přičinění, ať už v Sýrii nebo na Ukrajině? Jsou 
v cizí zemi, v našem domově, neumí jazyk, jsou odkázáni na pomoc druhých, lidé je považují za vyžírky a  stačí 
jeden hajzlík mezi nimi a rázem se to hodí na všechny. 

    No nazdar, kam jsem se  to dostal? Tak pohodlně jsem si seděl doma, a najednou se  rozepisuji o věcech, 
o kterých se lidem nechce myslet.

   V  jedné písni z  jedné opery, kterou asi každý zná, se zpívá „Kde domov můj?“ . A to je tak uhrančivé, že si 
cizinci myslí, že nám ten náš domov někdo nejspíš šlohnul. Oni si to ostatně myslí i někteří naši spoluobčané, ale to 
je jiná kapitola. Já jsem přesvědčen, že opravdový domov se  nedá ukrást, ten máme v  hlavě, v  srdci. I  když 
se odstěhujeme, když nám zboří rodný dům, je tam. Můj bratr, který dlouho nenavštívil Troubsko, na mé sdělení, že 
už by je po proběhlých změnách ani nepoznal, prohlásil:  Nevadí, alespoň ale bych věděl, odkud fóká, když zafóká. 
Jako děti zpravidla máme jasno, kde je náš domov. Je to tam, kde jsou naši rodiče, kde se cítíme dobře. Platí pro děti 
pravidlo, že domov značí bezpečí a  jistotu. Jak dospíváme, kruh se nám rozšiřuje z rodiny na obec, z obce na stát. 
Nu a tu se na nás přelije ta zodpovědnost za to, jaký náš domov bude, protože jej musíme udělat nejen pro nás, ale 
i pro naše děti a děti jejich dětí. Tak ať nám i  jim vítr fóká z té správné strany a ať jste na sebe hodní, protože pak 
bude náš domov lepší. A poznáte ho po čuchu.

DOMOV



Troubský hlasatel – prosinec 2024  27

SERVIS a OPRAVA 

NOTEBOOKŮ  

a POČÍTAČŮ 

Diagnostika ZDARMA! 
Vyzvednutí u Vás. 

Rozumné ceny, 

rychle a spolehlivě, 

25 let praxe. 

Bednář tel.: 
608 880 107

INZERCE



 28 Troubský hlasatel – prosinec 2024

PRO SENIORY



Troubský hlasatel – prosinec 2024  29

PRO DĚTI



 30 Troubský hlasatel – prosinec 2024



Troubský hlasatel – prosinec 2024  31



 32 Troubský hlasatel – prosinec 2024

Periodický tisk územního samosprávného celku s názvem „Troubský hlasatel“ vydávaný pro obec 
Troubsko. Vydavatel: Obec Troubsko, Zámecká 150/8, 664  41 Troubsko, IČ: 0282723. Registrace 
MK: ČR E 10287. Počet výtisků: 800 ks. Vychází: 4× ročně. Redakce: Martina Volná, Přemysl Blažík, 
Veronika Gregerová, Vladimíra Litworová, Martin Křivánek. Jazykové korektury textu Markéta 
Ströbingerová. Příspěvky do  zpravodaje zasílejte na  e-mail: zpravodaj.th@email.cz. Redakce si 
vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či jinak upravit. Autory fotografií jsou autoři článku, pokud 
není uvedeno jinak. Uzávěrka dalšího čísla: 5. března 2025. Distribuce: březen/duben 2025.

Realizace: funprint.eu


